Quidam presbyter, signanter Michaël Guranda et Simeon Perorowski cum asseclis suis, Basilio Zrażewski, Alexio Andzejowski et aliis, in hac Archidioecesi Metropolitana nati, in sancta Unione educati, ab Episcopis nostris unitis ordinati et beneficiis provisi, pertaesи suave jugum potestatis Catholicae in anno 1768, sub tempus rebellionis, per rusticos in Ukraina intentatae et crudelissimae innuinerabilium personarum Catholcarum occisionis, sponte abjurata Catholica Fide ad disunionem transierunt.

* Писано собственноручно Θ. Бродовицемъ.

Et cum Dei gratia res pacatae extiterint, ipsi, utpote variis excessibus notati timentes, ne condignam suis operibus mercedem recipient, migrarunt extra limites regni in Moschoviam, ibique primi duo, auxiliante Episcopo Pereiaslavensi Disunito, qui sibi injuste praetendit regimen in Metropolitana hac Kijoviensi dioecesi, recursum fecerunt ad aulam Petersburgensem, exponendo irrealiter, acsi in nostra dioecesi Kijoviensi, Unita idem Episcopus Pereiaslavensis habeat jus et ecclesias suas, circa quas ipsi et alii acsi ex antiquo Nonuniti, tute ob persecutionem ab Unitis et Romani Ritus personis permanere non valeant. Qua falsa expositione mediante obtinuerunt mandatum ad Feld-Mareschalcum Exercituum Russiae, his in oris cominorante, ut personas duntaxat eorum et aliorum, acsi ex antiquo et originaliter Nonunitorum, a dicta acsi persecutione etiam armis tueatur.

Procurata itaque tali protectione suarum personarum, ultra sub hoc praetextu procedunt. Assumptis enim militibus Moschoviticis nostras invadunt parochias, cogendo omnino ad recessum ab Unione sancta et transitum ad disunionem. Ast cum Dei gratia ipsis obedire reeusaverimus, illico nos et plurimos fratres nostros compedibus ligare, alios graviter verberare, alios pedester pellere, ac tandem omnes ad carceres detradere non dubitarunt, in quibus alii a sex. alii a decem et amplius hebdomadis fame, frigore ceterisve molestiis affligimur. Ecclesias autem nostras, januas earum malleis perrumpendo, sibi appropriarunt. Ad istas vero Ecclesias filios rusticorum vix legere scientes, morum et vitae pessimae ab Episcopo Peryaslaviensi Non-Unito ordinari et absque ullo patronorum scitu consensuque institui fecerunt. Uxores et liberos nostros de dominibus expulerunt, supellectilibus spoliarunt, frumenta, equos, pecora alias que res domesticas dissipaverunt, et ita sine modo sustentandi reliquerunt. Non unici nos haec patimur, sed plurimi confratres nostri, qui variis in locis carceribus detinentur, plures adhuc reperiuntur, qui, derelicta omni substantia et dominibus suis, ab eorum ira et furore in absconditis locis celantur.

In hac igitur nostra gravi et extrema calamitate ad sinum clementiae Suae Illustrissimae et Reverendissimae Excellentiae recurrimus et protectionem Apostolicam humillime poscimus. Nam ambigimus quin etiam pastores nostri curam de nobis habeant, sed multo efficaciorem Suae Illustrissimae et Reverendissimae Excellentiae protectionem agnoscimus. Exaudiat Sua Illustrissima et Reverendissima Excellentia voces et gemitus

nostros et sua authoritate, sublimi ingenio ac singulari prudentia de modis eliberandi nos ex hoc miserrimo statu et succurrendi integritati religionis, providere clementer dignetur.

Nos vero pro incolumitate ejus et felicissimis successibus Deum ter optimum maximum integro vitae nostrae cursu exorabimus.

Illustrissimae et Reverendissimae Excellentiae Vestrae
infimi suppedanei et exoratores.

Hic sequuntur subscriptiones incarceratorum, qui tantum septemdecem primam hanc opistolam subscripsérunt.

LIT. D.

Alia epistola eorundem incarceratorum, die 1 Martii,
1773 anno, ad eundem Excellentissimum Nuntium Aposto-
licum, ex carceribus Berdyczoviens. data.

POST TITULUM.

Dedimus jam dudum mense adhuc Octobri, anno elapso, de his carce-
ribus, in quibus hactenus detinemur, ad Illustrissimam et Reverendissi-
mam Excellentiam Vestram supplicem epistolam, quam ad manus suas
pervenisse certo audivimus.

Exposuimus in eadem breviter, quantum loci et temporis angustiae
indulserunt, a quo, quam injuste violenterque rapti et in carcera
detrusi extitimus, sperantes et expectantes efficacem Suae Illustrissimae
et Reverendissimae Excellentiae protectionem.

Sed heu! quia incarceratio nostra prolongata est, heu nobis! quibus
nec spes libertatis, nec modus ulterioris restat vitae. Etenim si ea,
quae nos, ab omnibus derelicti, patimur, perpendantur, non jam ordina-
rio modo, sed singulari divino miraculo adusque in vivis conservamur.

Locus, in quo detinemur, tam angustus, ut non aliter, nisi unus
alteri innitendo (si quies dici potest) quiescamus. Cibus quotidianus et
continuus panis aridus, brassica, aut pisum qualiter taliter coctum, et
quandoque vix coqui inceptum et nobis appositum.

Vestitus unus idemque a dimidio anni et quidem iste, in quo repen-
tine et insperate rapti sumus, denique detentio tam stricta, ut neque
pro audienda missa ad ecclesiam ire liceat.

Praetermissis vero aliis istud maximum est, quod multi de nostrorum
numero in gravem morbum et aegritudinem prolapsi, adeo sunt debiles
ut ne de loco moveri aut fores eggredi valeant. Et ita nos una cum

* Писано Бродовичемъ.

ipso in intolerabili foetore (parcat verbo Illustrissima et Reverendissima Excellentia Vestra) omnes occlusi, acsi peste aliqua infecti, vix in vivis existimus. Duo autem collegae nostri non ita pridem in Domino quieverunt, quos fortassis non longo intervallo sequi nobis opportebit, si ulterioris prolongabitur habitatio isthic nostra.

Revera jucundum nobis propter sanctam Unionem fidemque Catholicae etiam gravissima perpeti, sed istud atrocissimo corda nostra afflit dolere, quod oppressores nostri in perpetrandis violentiis non deficiunt, immo in dies ampliantur ita, ut jam in Archidioecesi Metropolitana, quae continet in se decanatus triginta duos, per sexaginta et amplius parochiales ecclesias habentes, restent tantuminodo novem decanatus intacti, viginti autem tres a Disunitis iam occupati

Multi, proh dolor! Sacerdotes nostri, metu perculti, amplexi sunt Disunionem, plures vero, Deo auxiliante, constanter in sacra Unione perseverantes. alii in oppido Humań, Biala Cerkiew aliisque locis carceribus, aequo ac nos, detinuntur, alii abscondendo se ab ira et furore grassantium Nonunitorum. de eleemosina vivunt, praestolantes preeprimis Apostolicam, tum etiam pastoralem protectionem et solatium, quae nisi subsequentur, quis scit, num omnibus perseverantiae gratia data est?

Post publicatum decretum Suae Illustrissimae ac Reverendissimae Excellentiae, redintegrans Illustrissimum Metropolitanum in plena jurisdictione sparsoque rumore, quod brevi ad suum gregem venturus esset, promotores Disunionis per aliquod hebdomadas (prout audivimus) cessaverunt ab inferendis violentiis, ast ubi audierint acsi Eadem Illustrissimo Pastor ante futura Comitia, velutum esse adventum ad dioecesim, rursus coeperunt suum opus continuare.

Protestantur, manifestantur confratres nostri, sed ista, ut videmus, tantum valent, quantum si accedenti lupo ovis pede tundendo et voce bombitando resistat, non ubique illam formidabit lupus, sed audacter rapiet. Ast ubi pastorem eum baculo videril adstantem et voce comitantem, non accedet, uno quain citissime et longissime fugiet. Aequali modo, si pastor in dioecesi praesens adisset, non auderent rapaces lupi in gregem ejus irruere, facilisque uti proprius nobis miseris subveniret.

Proinde Evangelicis verbis ad Suam Illustrissimam ac Reverendissimam Excellentiam clamamus: Domine, Salva nos, perimus, cum lacry-

mis et humillimis precibus postulantes, quatenus Illustrissima et Reverendissima Excellentia Vestra superemmentor ex munere sui officii negotium Religionis promovendo, de nostra quoque eliberatione curam habere non dignetur, Illustrissimus autem Metropolitanus nostrorum pastor et isthic gregem suum vinculatum quantocius consoletur, proteget ac defendat.

His expositis cum amplexu et osculo pedum manemus
 Illustrissimae et Reverendissimae Excellentiae Vestrae, Domini
 Clementissimi.

Servorum infimi et continui exoratores.

Hic sequuntur subscriptiones eorundem incarceratedrum Berdyczowiae presbyterorum, qui fuere numero quinquaginta duo, ut patet
 ex ipsorum numeratis subscriptionibus.

LIT. D.

Responsoriae Illustrissimi, Excellentissimi et Reverendissimi
Domini Josephi Garampi, Nuntii Apostolici in Regno Poloniae
et Magno Ducatu Lithuaniae, tum ad incarceratos Berdyczowiae
presbyteros Ruthenos, tum ad alios, in eadem materia
scriptae.

Haec prima epistola data die 4 Martii 1773.

Universis et singulis Christi confessoribus et sacerdotibus in carceribus Berdyczowiae, vel alibi constitutis, ad quorum manus hae literae ordinatim pervenerint, salutem in Domino.

Dilectissimi fratres et Christi confessores, qui digni habitu estis pro ejus nomine contumeliam pati, quibus vos verbis alloquemur, ut non minus angustiis vestris compatiamur, quam virtutis, aliquid communiceamus, nisi verbis Apostolici Jacobi dicentis: «Omne gaudium existimat fratres charissimi, cum in tentationes varias incederitis, scientes quod probatio vestrae fidei patientiam operatur, patientia autem, ut Paulus ajebat, probationem, probatio spem, spes autem non confundit.»

«Exultate igitur, ut monebat S. Petrus, modicum nunc si opportet contristari in variis temptationibus, ut probatio vestrae fidei multo pretiosior sit, quod per ignem probatur, inveniatur in laudem et gloriam et honorem in revelatione Iesu Christi.»

Ego quidem licet absens corpore, praesens autem spiritu, afflictiones, carceres, vincula, verbera, persecutiones vestras, quasi meas reputavi

* Тоже писано Ф. Бродовичемъ.

vincitis in Domino ex animo compatiens et quotidie in sacro praesertim sacrificio in missae salutem corporum et animarum vestrarum enixe Deo omnipotenti commendans, ut, sicut Petrum Apostolum, pro sua gloria ex carceribus liberavit, sic vos propitiis de carceribus istis educere dignaretur.

Nondum voti compos factus sum, non id circa eum obsecrare desi-
stam, quis scit, si convertatur et ignoscat, et relinquat post se benedi-
ctionem et sacrificium et libamen Domino Deo vestro (Joël. M. 14).

Sed quonia[m] caritas fraternitatis non in solis desideriis, sed etiam praecipue in actione consistit, scitote nullis studiis, nullis officiis me defuisse, quin vobis quibuscumque modis prodessem libertate inque im-
pertirem

Collaboravimus in hoc tum Serenissimus Rex, tum Illustrissimus Me-
tropolita, ejusque coadjutores, sed Deo sic permittente in cassum offi-
cia et labores nostri haec tenus ceciderunt. Sed non ideo spe cadimus, et
non confundimur, imo in misericordia Dei confisus deprecationes meas,
vestrasque angustias religiosissimae aequa ac piissimae Imperatrici Re-
ginae Apostolicae * exhibere curavi, speroque fore, ut auctoritate et gra-
tia sua apud Serenissimam Moschorum Imperatricem et vos in liberta-
tem et Ecclesiae vestrae in legitimam orthodoxamque jurisdictionem re-
dintegrentur et restituantur.

Deum, in cuius manu sunt corda regum et omnium jura regnum, enixe interim deprecamini, ut misereat vestri, universaeque Graeco-Uni-
tae Ecclesiae, quam in Apostolica soliditate fundavit, cuius vos testes
habere dignatus est. Orationes vestrae maximam habebunt efficaciam, si
corpora vestra beatis vinculis detenta ex animo exhibeatis hostiam vi-
ventem, sanctam et Deo placentem.

Nos vero, ut patientiam vestram magis confortemur, mittimus vobis
epistolas quasdam beatissimi martyris Cypryani, quas ex ejus operibus
exscribi fecimus, quasque una cum hac epistola nostra per carceres et

* Była pod ów czas Cesarzową Rzymską, Królową Węgierską, Najśniejszą Marią Teresją wdową; syn iey najstarszy Józef drugi ieszcze do rządów Cesarstwa Za-
chodniego nie należał.

Tę wiec wzmiankuje Cesarzową Nunciusz Apostolski, który wstawienia się uzył
do Najśniejszej Katarzyny drugiej, Imperatorowej wszech Rossyi.

loca, in quibus detinemini, ad manus singulorum transmitti cupimus, ut singulis aliquid spiritualis consolationis adferamus, et spem vestram solidius in Domino roboremus.

Sed ut aliquam etiam vobis spiritualem remunerationem exhibeamus, quoad tolerantiam passionum vestrarum, ut ad fundendas orationes promptiores reddamini, auctoritate nostrae legationis vobis concedimus, ut quotiescumque litanias Sanctorum, cum precibus et collectis suis, addita etiam collecta in honorem S. Petri, Deumque pro salute Pontificis Regis vestri, nec non Imperatricis Regiae Apostolicae rogaveritis, ac speciales actus virtutum theologiarum fidei praecipue elicueritis cunctum dies indulgentiae lucrari possitis.

Pro collecta vero in honorem S. Petri Apostoli recitanda hanc vobis proponimus: Deus, qui B. Petrum Apostolum a vinculis absolutum etc. State igitur in Domino charissimi, confortamini, nolite amittere confidentiam, quae magnam habet remunerationem. et Deus pacis et misericordiae consolabitur vos, et confirmabit in omni opere bono per Iesum Christum, Dominum nostrum.

Valete etc.

Eadem die 4 Martii,

EJUSDEM ILLUSTISSIMI NUNTII EPISTOLA AD ILLUSTRIS-
SIMUM FELICIANUM WOŁODKOWICZ METROPOLITAM.

Ubi postquam hortatus fuerit, ut idem Metro-
polita omnes curas pro liberandis incarce-
ratis impenderet, quod jam ex parte sua pie
et strenue suscepit, ipsamque Imperatricem
Reginam Apostolicam interpellavit, addit
haec formalia:

Interea Illustrissima Domina Vestra miseros hos consolet eorumque
patientiam sustineat aliquantulum, neque auxiliis iis desit, nec spe; cum
nulla caritas esse quæsat opportunior, ex qua non temporale solam le-
vamen, sed aeterna quoque animarum salus et sanctæ unionis firmit-
tas pendere maxime potest.

Oves tandem sunt, quae legitimo pastori suo temporibus suis fructus
attulerunt, quidnam aequius ac justius, quam ut in praesentiarum ne-
cessitate aliquid de proprio velut jam percepta compensando, in carum
beneficium pastor ipse refundat.

Haec et dura alia nervose per eundem Nuntium et memoratum Me-
tropolitam scripta sunt, ex quibus patet sedulam ipsum navasse operam
pro eliberandis hisce incarceratis.

Eadem die 4 Martii,

**EPISTOLA ILLUSTRISSEMI NUNTHI APOSTOLICI AD ILLUSTRIS-
SIMUM MAXIMILIANUM RYŁŁO EPISCOPUM CHEŁMENSEM
SCRIPTA.**

POST TITULUM.

Simul atque accepi humanissimas literas Illustrissimae Dignitatis Vestrae, diligenter scripsi heri ad suam Congregationem de Propaganda fide eamque exoravi, ut dispensationem pro Sacerdote Leskiewicz etc.

Non in civilem tantum rempublicam, sed in suam etiam Ecclesiam videtur hoc tempore esse aggravata manus Domini, quem iam culpis et offensionibus nostris ad iracundiam concitavimus. Flectendus igitur, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.

Nos autem constituti custodes super Dominum Israēl vigilemus continuo, inoneamus, oremus et obsecremus, exhibentes nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in scientia, in congruitate, in verbo veritatis et in virtute Dei.

Leges Ecclesiae, si quando per principes saeculares authoritate civili destituantur, non ideo cessant obligare omnes, * qui potestati clavum

* W czasie zaklucenia J. J. W. Wielebnych Antonina Młodowskiego Biskupstwa Włodzimirskego, Leona Szeptyckiego Metropolii Koadjutorów z Koadjutorem swoim J. W. Wołodkowiczem, przerzeczonym Metropolitą, gdy tenże J. W. Nunciusz Garampi wyznaczył mocą swoją na wizytę w Archidiecezję Kijowską J. W. Ryłło Biskupa Chełmskiego, urażeni oto coadjutores pomienieni udali się do Króla J. Mci, iż się takową na wizytę delegacją nunciuszowską jurisdykeyi krajowej y ich osobistey krzywda dzieje, zwłaszcza że pomieniony Nunciusz uczynił to bez żadney wiadomości Królewskiej; natychmiast tedy J. W. Młodziejowski, Kanclerz W. Koronny, imieniem Królewskim rewokował Biskupa Chełmskiego z też wizyty y zakazał niekontynuować onej. Dla tego, pisze Nuntiusz, że prawa kościelne chociaż mocą

Petri subjiciuntur. Quod si in externo earum exercitio, in iis nempe, quae pastoralibus officiis, gloriae Dei animarumque saluti non aduersentur, aliqua impedimenta occurront, quae non facile superari posse videntur, etiamsi ea aliquando tolerari; aut dissimulare contingat, in quo tamen maxima tum prudentia, tum circumspectione opus est, non tamen approbari a nobis ullo modo possunt, quod est in ejusmodi circumstantiis praecipue carendum. Semper enim animo et menti fixum esse debet; conscientias animarum a potestate clavium unice pendere, nec saeculari potestati jus ullum esse solvendi in terris, quod Petrus, vel ejus successores. universaque Ecclesia potestate sibi a Christo facta ligatum censuerint.

Prudenter et caute, sed serio hisce principiis insistendum est. praecipue apud confessarios et clerum moratoresque laicos maxime in scholis theologicis nec non in scrutinis ordinandorum et confessiorum.

Sic retinebimus traditiones, quas didicimus. sic spiritus ecclesiasticæ disciplinae conservabitur: «Tu igitur loquere, ut praecepit Apostolus, quae decent sanam doctrinam, sana autem doctrina est, quae Apostolicis et ecclesiasticis constitutionibus est consona.»

En itaque Illustrissimæ Dominationi Vestrae privata animi mei sensa, quae libenter fidenterque sapientiae, religioni et doctrinae suae communico, ut luculentius mea erga Illustrissimam Romanam D. Nradm. constet estimabo etc.

świecką bywają scieśnione, nigdy jednak nie tracą zupełnie mocy swojej, y w takich okolicznościach należy dyssymułować z nawiąkszą roztropnością, ale nie przystawać samym uczynkiem na to, co moc świecka rozkazuje.

LIT. D.

Alia epistola Nuntii Apostolici ad eosdem Presbyteros in carceribus, die 11 Martii, 1773.

Universis Christi fidelibus, confessoribus sacerdotibus
in carceribus Berdyczoviis, vel alibi constitutis.

Scripsimus vobis die 4 Mensis currentis, ut vestram excitaremus in commonitione sinceram fidem, ne animis cadatis in angustiis, quibus urgemini, scientes, quod, sicuti pro Dei honore ejusque orthodoxa fide sustinenda talia patemini, potens est Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum.

Si adhuc fortasse superior epistola nostra ad vos non pervenerit, addere hic ad consolationem vestram aliud exemplum libenter voluimus, ut magis vobis, magisque constet, quantum ego officiar ac condoleam tribulationibus vestris; quantumque tum pro vestra liberatione. tum etiam pro divini cultus redintegratione in omnibus Ecclesiis, ex quibus vos et collegae vestri misere fuerunt expulsi, a nobis laboretur.

Interea ut sciatis levandi vestri curam ac sollicitudinem aliquos etiam ex piis fidelibus nobiscum communicare, initimus vobis fratrem fidem, qui et verbi Dei pabulo vos recreet, et aliquam eleemosinam impetratur. Ne queso praecibus vestris commendare desistatis omnipotenti Deo eos omnes, qui vel opera, vel eleemosina compatiuntur vinculis vestris.

Estote fortes in fide, ut testimonio ejus comprobati, accipiatis reprobationem. Omne in fiduciam vestram projicite in Deum, quoniam Ipsi cura est de vobis. «Non enim tardat promissionem suam, sed patienter agit propter vos, petens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti» (2 Petri 3, 9). Et Dominus, qui unxit vos unctione misericordiae sua, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu Domino nostro. Valete, fratres dilectissimi, etc.

* Тоже написано О. Бродовичемъ.

TERTIA EPISTOLA EJUSDEM AD EOSDEM.

die 8 Aprilis 1773.

Universis Christi Confessoribus etc.

Receptis litteris vestris, quas e carceribus istis die 1 Martii mihi reddi curastis, nescio, an amplius doloris, vel e contra consolationis potius affectibus perfusus fuerint; etsi enim grave fuit intelligere, quantas angustias ac tribulationes patimini, illud tamen gratum hoc gaudium, haec consolatio nostra fuit, quod tanta pro nomine Jesu aequo ac hilari animo sustinueritis, quod neque fames, neque nuditas, neque periculum, nec persecutio, nec gladius vos separaverit propter eum, qui dilexerit vos. (R. 8, 35).

Compatitur igitur vobis, et afflictionibus carnis vestris sed simul etiam gratulamur pro augmento spiritus vestri, nec non pro gloria Ecclesiae Sanctae Dei, quae vos testes ac pugiles ejusdem fidei, quam accepistis, constituit. Nulla porro felicitas major, nullus honor sublimior Christiano homini accidere potest. nisi ut pro nomine Christi contumeliam patiatur, et, sicuti Christus animam suam pro nobis posuit. ita et nos animam nostram pro ipso ponere non dubitemus; si enim compatiemur Christo, etiam glorificabimur.

O vos igitur felices ac fortunatos, qui venientes de magna tribulacione lavatis stolas vestras et dealbastis eas in sanguine agni; si quidem, ut in Apocalypsi legitur, eritis idcirco ante thronum Dei et Agnus, qui in medio throni est, reget vos et deducet vos ad vitae fontes aquarum et absterget omnem lacrimam ab oculis vestris! O vos terque quaterque beatos! qui illuminati magnum certamen sustinuistis passionum, et in altero quidem opprobriis et tribulationibus spectaculum facti, in altero autem socii taliter conversantur, effecti rapinam bonorum vestrorum cum gudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manente substantiam (Hebr. 10, 32).

Intelligite hinc, quanto in Domino consolatione perfusus sum, palam habens ex litteris vestris, quae et quanta in vobis gratia Dei operata fuerit: pretiosissima super omne aurum et lapidem pretiosum est. Idcirco epistolam illam, quan manu vestra signasti, plurimis me lacrimis irrigare et oculis prosequi non dubitasti, nihil haesitans, quin nomina oscularer, quae scripta sunt in libro vitae, et dixi: Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter Santos sors illorum est.

Has autem gratulationes, haec laudum preconia vobis reddentes, dilectissimi fratres, absit ut vos tenteimus et inani gloria abripi sinamus. Quid enim habetis, quod non accepistis, quid gloriamini, quasi non accepteritis? (1 Cor. 4). An ignoratis quod ex vobismet nihil, sed gratia Dei estis, quod estis; omnis enim sufficientia nostra ex Deo est. Imo quanto majora ab eo accepistis, tanto magis timere debetis, ne inaestimabile donum, quod gratis a Deo accepistis, per inanem gloriam, per impatienciam, per temorem in orationibus, per remissionem in virtutibus, uno verbo per culpam vestram amittatis. Habetis thesaurum istum in vasis fictilibus; quanta igitur diligentia ac sollicitudine illum servare et custodire debetis; si diligenter expendatis, quid retribueritis Domino per omnibus; quae retribuit vobis. quaenam fortasse in quibusdam confusiorietur, inspiciendo imperfectiones veteris hominis adhuc restantes; quantumquisque adhuc distet ab ea sanctitatis perfectione, cognoscet, ad quam Deus optimus maximus per dona sua, per charitatem Spiritus Sancti et fortitudinem in adversis, vos trahere intendit.

Nolite igitur gloriari, nam gloria vestra nihil est, sed gloriamini in cruce Domini nostri Iesu Christi; simul autem ne fatigemini animis vestris deficientes. aspicite in autorem fidei et consumatorem Jesum (Hebr. 12, 2), qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem; recogitate eum, qui talem sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem, nondum enim usque ad sanguinem restitistis. Dicite cum Paulo Apostolo (2 Cor. 4): «In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur, operimur, sed non destituimur, persecutionem patimur, sed non derelinquimus, dejicimur, sed non perimus, semper mortificationem Iesu in corpore vestro circumferentes, ut ex vita Iesu munificemur in corporibus nostris.»

Semper enim nos, qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum. Vobis scribens, dilectissimi, eundum mihi haec verbis Apostoli, seu potius Spiritus. Si multo melius quam meis, ut quae non ego, sed Spiritus dicat vobis, cognoscatis, siquidem voluit Deus, ut per patientias et consolationem scripturarum speam habeamus.

Valete in Domino, charissimi, et gratia Dei, quae extemperat omnem sensum, custodiat corda vostra et intelligentias vestras in Christo Domino Iesu nostro etc.

LIT. D.

RESPONSORIA INCARCERATORUM,

die 23 Iulii, 1773 anni.

POST TITULUM.

Brevi terminabitur annus, quam digni facti pro Christi Nominе contumeliam pati, detinemur in carcere Berdyczoviensi. Unum quod nobis solatium et juvamen adfert est, quia nempe providentia Divina, cui sint infinitae gratiae, Excellentiam Vestram propter litteras, coelesti virtute praeditas, alterum Paulum et alterum Cyprianum, propter vero eleemosinas. alterum Joannem Alexandrinum, fungi officio Legati Apostolici per Poloniā, his maxime luctuosis temporibus opportune fecerit.

Ex nostra parte vilipenderemus carcerem, deponeremus innatum desiderium libertatis, sperneremus omnia derelicta, conformando nos monitis Evangelicis, nisi exoriretur in nobis sensibilis dolor, super ovibus Christi sanguine redemptis ad praesens regimini non unitorum subjectis, super conjugibus nostris modo vivendi destitutis, charissimaque prole ob calamitatem temporis doctrina adversariorum imbuenda, adeoque parentum suorum restigia minime secutiosa.

Excellentissimus et Reverendissimus Dominus Metropolita Archipastor noster incomparabilis charitatis erga suum clerum, non parcendo viribus in vinea Christi consumptis, neque magnis impensis, dignatus est visitare nos jam altera vice, omnes conatus adhibuit et adhibet apud D. D. Generales Exercituum Russiae pro eliberatione nostra, alimenta nobis suppeditavit, gesta et scripta ad se ab Excellentia Vestra nunquam intimare nobis desivit, neque desistit, de novorumque procuratione mediorum fine libertatis nostrae certiores nos reddidit. Verum cum neverimus Excellentiae quoque Vestrae auxilia nobis non defutura pro perceptis hucusque suis beneficiis gratias referentes, piaque suspiria et orationes pro incolumentate sua approminentes humillime supplicamus, quatenus in praesentibus comitiis autoritatem suam coram Reipublicae Statibus pro nobis interponere non dedignetur, et quae ipsi videbuntur saluberrima media

adhibeat. Alias si dextera Excellentiae Vestrae, et Excellentissimi Metropolitae, non eripiet nos ex faucibus iniunctorum nostrorum verificabitur in nobis, quod dicitur: Una salus vinitis, nullam sperare salutem. Iterum atque iterum ratione praemissorum supplicantes manemus post oscula pedum Illustrissimae et Reverendissimae Excellentiae Vestrae humillimi famuli et assidui exoratores.

Hic sequuntur subscriptiones, quae sumi nominatim et specificie eadem, ut in secunda epistola die 1 Martii anno 1773 data, praeterquam quod unus huic carceri accesserit.

Has litteras Illustrissimus Excellentissimus Nuntius Apostolicus die Augusti eodem anno recepit et rescribere tunc dignatus est, quando totum opus intuitu liberationis incarcatorum perfeci.

LIT. D.

Epistola ultima Eccellenissimi Nuntii
Apostolici ad eosdem Praesbyteros, die 2
Séptembris, eodem 1773.

UNIVERSIS CHRISTI CONFESSORIBUS ETC.

Communicaveram olim vobis quasdam beati martyris Cypriani epistolas, quibus Spiritu roboremini et in praessuris carcerisque squaloribus, in quibus pro Christi nomine versabamini, infirmitatem carnis Deo favente sistineretis. Nunc vero novam vobis mitto ejusdem martyris epistolam, quam in reditu St. Lucii Pontif. Max. ab exilio eidem conscripsit, ut qui simila huic esse meruistis, in passione sitis et in gaudio. Deus enim misericors, qui nunquam derelinquit sperantes in se, qui vos in agone fortes hactenus spectavit, vos tandem consolarii constituit. Maxima mea sollicitudo fuit, ut tempore oportuno de vestra liberatione inter delegatos hodieorum Comitiorum et Roxolanum Ablegatum tractaretur. Non opus fuit mihi, ut concivibus vestris stimulos adderem. Pro Religione, quantum temporis rerumque ratio sinebat, inviete certatum fuit. Nullus fuit, qui vestrum omnium commiseratione non afficeretur. Quare factum est, ut Moschorum Ablegatus non solum ad supremum Ducem Romanozium jam scribebat, ut vos omnes e vestigio in libertatem dimittat, verum etiam ab Imperiali sua Aula postulet.

Idcirco nihil morae interponendum duxi, ut d^r omnibus vos certiores, omniumque Sanctae Ecclesiae consolationum participes facherem, simulque de benigna in vos omnipotentis Dei providentia gratularer, et ipse ego, qui vobiscum saepius contristatus fueram, nunc tandem vobiscum gauderem. Salutate, fratres omnes, in Sancta Unione et sana doctrina vobiscum sentientes in osculo sancto. Valete.

Josephus Archiepiscopus beryensis
Nuntius Apostolicus.

LIT. D.

IS IDEM EXCELENTISSIMUS NUNTIUS DIREXIT SUAS LITERAR AD
VARIOS CIVES PALATINATUS KLOVIENSIS ET BRACLAVIENSIS
PRO SUFFRAGIO IISDEM PRAESBYTERIS,

Die eadem 2 Septembris.

Cum divina favente misericordia Sacerdotes Rutheno-Uniti, qui Berdyceviae in carcere detinebantur, libertati non tam prideam fuerint restituti, Christianae charitatis, officium, exigit, ut qui ecclesiis suis bonisque omnibus spoliati, jam diu fuerunt necessariis vitae subsidiis a Christi fidelibus adjuyentur. Indecorum siquidem quam maxime esset, et ecclesiastico ordini, et Catholici nominis dignitati, viros de religione adeo meritos in egestate ac mendicitate relinqui.

Hinc ego Dominationi Vestrae charitatis zelo suum opere confisus, eos munificentiae et pietati suae enixe commendanos, duco, nequaquam dubitans, quin Dominatio Vestra gloriosos Christi confessores, fideique Catholicae strenuos pugiles permanenter sit susceptura, iisque pro modulo necessitatum opportuna ope profutura.

Poterit etiam offerri occasio, ut aliquas ex iis Ruthenis parochialibus ecclesiis vacare contingat, ad easque ius praesentandi ad Dominationem Vestram, vel ad ejus consanguineos et amicos pertineat. Quid laudabilius, quid opportunius erit, si Dominatio Vestra animum operamque suam applicet, ut de hujusmodi ecclesiis isti provideantur. Novit etquidem Dominatio Vestra beneficia maxime parochialia absque salutis aeternae discriminne conferri non posse, nisi viris magis idoneis et dignis. Quinam autem digniores erunt reputandi, quam quorum fides nec iniurias, nec bonorum jactura, nec fame, nec frigore, nec diurni carceris angustias superari potuit?

Nolo pluribus verbis sibi hanc causam commendare, quae cum Dei causa sit, nihil indiget apud plium et religiosum virum meis vel commendationibus, vel officiis, nihilominus pro oinni vel cura, vel sollicitudine,

vel studio, quibus Dominatio Vestra Catholicae unionis testes suscipe-re, protegere et adjuvare velit, me sibi devinctum imprimis continuo fore profiteor, cupiamque mihi dari tempus ac locum inserviendi Do-minationi Vestrae, ut possit sibi vere ac re ipsa constare. quae sit be-nevolentia erga se mea eamque existimo, quia me interea ex animo sub-scribo etc.

Varsaviae.

die 2 Septembris, 1773.

Josephus Archiepiscopus Berytensis.

Nuntius Apostolicus.

Spectat ad eandem literam D.

UWAGA Z TEGO WSZYSTKIEGO.

Kto od samych początków zjednoczenia Rusi z kościołem Rzymskim aż dotąd pełnie rozważy wszystkie dzieła, zaiste dziwna mu będzie między jednym w Polszcze Słowackim narodem iakaś wrodzona niechęć, a z niej wypływające podejrzenia, priesady, prześladowania y tak dalej.

Czas, który wszystko trawi y w niepamięć puszcza, tę jedną niechęć nie tylko że odnawia, ale y zwiększa tak dalece, że coraz w dalsze zachodząc lata, iuz ią nakoniec w szczérą odmienił nienawiść; a co większa, skoro Rusin przeydzię do obrządków Rzymskich, krzywym na tych miast okiem poglądać na swoego brata Rusina, nienawidzieć y przesładować go będzie.